СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРБУНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МО ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
От 6 апреля 2009 года                                    №27
Об  организации  «Клуба  избирателей»
муниципального образования Горбунковское сельское поселение
В исполнение резолюции собрания общественности Ломоносовского муниципального района от 11.02.2009 г. Совет депутатов муниципального образования Горбунковское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области решил:
1.   Организовать «Клуб избирателей» муниципального образования Горбунковское сельское поселение.
2.   Утвердить   Положение   о   «Клубе   избирателей»   муниципального   образования Горбунковское сельское поселение согласно приложению.
3.   Разместить в общедоступных для жителей поселения местах объявления о приеме в   члены   «Клуба   избирателей»   муниципального   образования   Горбунковское сельское поселение.
4.   Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
5.    Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Марьянчук А.В.
Глава МО Горбунковское
сельское поселение

А.В. Марьянчук
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
МО Горбунковское сельское поселение
от 6 апреля 2009 года № 27
ПОЛОЖЕНИЕ
О «КЛУБЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРБУНКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
1. Общие положения
1.1.  «Клуб избирателей» муниципального образования Горбунковское сельское поселение (далее - Клуб избирателей) является общественным формированием, создаваемым из числа    депутатов    на    срок    их    полномочий,    представителей    органов    местного самоуправления, граждан.
1.2.  В своей деятельности Клуб избирателей руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Ленинградской области,  Уставом   муниципального   образования   Горбунковское   сельское   поселение, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.
1.3. Клуб избирателей осуществляет свою деятельность на территории МО Горбунковское сельское поселение.
1.4. При результативной и эффективной работе Клуба избирателей Совет депутатов может принять решение об организации Клуба избирателей в качестве юридического лица в организационно-правовых     формах,     предусмотренных     действующим     гражданским законодательством.
1.5. Клуб избирателей не может являться политической организацией.
2. Цели и задачи Клуба избирателей
2.1. Целями организации Клуба избирателей являются:
-   стимулирование интереса граждан к избирательным процессам и вовлечение их в общественно-политическую жизнь муниципального образования Горбунковское сельское поселение;
- повышение уровня правовой культуры избирателей;
2.2. Задачами клуба являются:
- создание условий гражданам для их активного участия в избирательных процессах;
- правовое просвещение граждан;
-   проведение массовых мероприятий по разъяснению гражданам законодательства о выборах;
- ведение учета вопросов, поступающих от жителей поселения;
оперативное доведение до Территориальной избирательной комиссии МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области информации о вопросах, поступающих от избирателей поселения, касающихся выборов в органы местного самоуправления;
-  сбор информации по всем проблемным вопросам в поселении, предложений, жалоб и заявлений, поступивших от избирателей, и оперативное доведение их до главы МО Горбунковское сельское поселение.
2.3. Клуб избирателей имеет право:
- разрабатывать и осуществлять свои программы и мероприятия;
-  готовить предложения и рекомендации по вопросам своего ведения и вносить их на рассмотрение органов местного самоуправления МО Горбунковское сельское поселение;
- проводить конкурсы, семинары, лекции, встречи с избирателями поселения;
- распространять информацию о своей деятельности;
- принимать участие в общественно-политических мероприятиях поселения;
-    выполнять    поручения    Совета    депутатов,    главы    муниципального    образования Горбунковское сельское поселение и  главы Местной администрации МО Горбунковское сельское поселение.
2.4.   Клуб  избирателей   обязан   соблюдать  действующее  законодательство  и   нормы, содержащиеся в настоящем Положении.
3. Членство в Клубе избирателей
3.1.  Членами Клуба избирателей могут быть граждане не моложе  14 лет, постоянно проживающие  на территории  муниципального  образования  Горбунковское  сельское поселение, поддерживающие цели и задачи Клуба избирателей, соблюдающие требования настоящего Положения, а также депутаты Совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение, должностные лица Местной администрации  МО  Горбунковское сельское поселение.
3.2. Прием граждан в члены Клуба осуществляется по добровольному волеизъявлению на основании личного заявления.
3.3.  Делегирование депутатов Совета депутатов МО Горбунковское сельское поселение в члены Клуба избирателей  осуществляется  на основании  решения  Совета депутатов поселения, делегирование должностных лиц Местной администрации МО Горбунковское сельское    поселение         на    основании    распорядительного    акта    Главы    Местной администрации поселения.
3.4.   Исключение   из   членов   Клуба   избирателей   происходит   на   основании   личного заявления или по причине длительного неучастия в проводимых клубом мероприятиях.
3.5. Член Клуба имеет право:
- участвовать в мероприятиях, проводимых Клубом избирателей;
- избирать и быть избранным в органы управления Клубом избирателей;
-  получать информацию о деятельности Клуба избирателей, его органов, присутствовать на заседаниях Клуба избирателей;
- прекратить членство в Клубе избирателей по собственному желанию.
3.6. Члены Клуба избирателей осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
4. Порядок организации Клуба избирателей
4.1. Клуб избирателей организуется на неопределенный срок.
4.2.   Руководящим   органом  Клуба  избирателей   является   Совет  Клуба  избирателей, состоящий из председателя Совета, его заместителя и членов Совета.
Численность Совета Клуба избирателей составляет не менее_____человек из депутатов
Совета депутатов  МО  Горбунковское  сельское  поселение  на  срок  их  полномочий,
должностных лиц  Местной  администрации  МО  Горбунковское  сельское  поселение,
жителей поселения.
Состав Совета Клуба избирателей ежегодно утверждается решением Совета депутатов
МО  Горбунковское  сельское  поселение  по  представлению  общего  собрания  Клуба
избирателей.
4.3.  Высшим органом Клуба избирателей является его общее собрание, созываемое не реже 1 раза в квартал.
4.4.  В период между общими собраниями Клуба избирателей постоянное руководство Клубом избирателей осуществляет Совет Клуба избирателей, созываемый не реже 1 раза в месяц.      Координация     деятельности     председателя     Совета     Клуба     избирателей осуществляется Главой МО Горбунковское сельское поселение.
4.5. Совет Клуба избирателей:
- избирает из своего состава председателя Совета Клуба избирателей;
- ведет работу по реализации целее и задач Клуба избирателей;

- осуществляет прием и исключение из членов Клуба избирателей.
4.6.  Председатель Совета Клуба избирателей избирается на его заседании большинством голосов от числа членов Совета. Избранная кандидатура председателя Совета Клуба избирателей утверждается решением  Совета депутатов  МО Горбунковское сельское поселение.
4.7.    Председатель   Совета   Клуба   избирателей   подотчетен   Совету   депутатов   МО Горбунковское сельское поселение и может быть им отозван.
4.8. Председатель Совета Клуба избирателей:
- избирается сроком на 1 год;
- организует работу Совета Клуба избирателей и ведет его заседания;
-  оповещает членов Совета Клуба избирателей о дате, времени и месте проведения заседания, определяет предварительную повестку дня;
- организует разработку плана работы Клуба избирателей, подготовку проведения общего собрания членов Клуба;
-  организует работу членов Совет Клуба избирателей, дает им поручения, оказывает содействие в осуществлении ими целей и задач Клуба;
- организует подготовку документов к заседанию Совета Клуба;
-  подписывает совместно с присутствующими на заседании Совета Клуба избирателей протокол заседания;
- делает официальные заявления от имени Клуба избирателей.
4.9. Для организации работы члены Совета Клуба избирателей избирают из своего состава заместителя председателя.
4.10. Члены Совета Клуба избирателей:
- участвуют в его деятельности, выполняют поручения председателя Совета;
- осуществляют прием избирателей в установленные приемные дни и часы;
- вносят предложения для рассмотрения и участвуют в их подготовке и обсуждении.
Все члены Совета Клуба обладают равными правами при обсуждении и принятии решений по рассматриваемым вопросам.
Обязательный прием избирателей осуществляют делегированные в члены Совета Клуба избирателей депутаты Совета депутатов поселения.
4.11.  Клуб избирателей строит свою работу на основе плана.
4.12. Общее собрание Клуба избирателей правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа его членов.
4.13.  В проект повестки дня общего собрания Клуба избирателей включаются вопросы, установленные   планом   работы   Клуба   избирателей,   решениями   Совета   депутатов, поручениями   главы   МО   Горбунковское   сельское   поселение   и      главы   Местной администрации  МО  Горбунковское  сельское  поселение,  а  также  подготовленные  и предложенные членами Совета Клуба избирателей.
4.14.  Общее собрание членов Клуба избирателей открывается председателем Совета Клуба избирателей, а в его отсутствие - заместителем.
Председательствующий сообщает о количестве присутствующих и отсутствующих членов Клуба избирателей.
4.15. Общие собрания членов Клуба избирателей ведутся открыто.
4.16. Общее собрание членов Клуба избирателей:
- принимает изменения и дополнения в настоящее Положение;
- заслушивает отчеты Совета Клуба избирателей о проделанной работе;
- принимает решения в рамках настоящего положения.
4.17.  Решения на общем собрании принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа членов Клуба избирателей.
4.18.  Протоколы заседаний Совета Клуба избирателей и общего собрания членов Клуба хранятся в Совете депутатов МО Горбунковское сельское поселение.